BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-QLTST
V/v hướng dẫn thu BHXH, BHYT,BHTN
theo mức lương cơ sở được quy định tại

Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày
14/5/2023

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động;
- Tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH tự nguyện;

Thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) năm 2014; Luật Bảo hiểm y tế
(BHYT) năm 2008, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2014;
Luật Việc làm năm 2013; Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015 và các văn
bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ
quy định mức lương cơ sở áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực
lượng vũ trang.

BHXH thành phố Hải Phòng hướng dẫn thu BHXH, BHYT, bảo hiểm tai
nạn lao động - bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN) theo mức lương cơ sở được
quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP như sau:

1. Áp dụng mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng làm căn cứ mức lương
đóng BHXH bắt buộc, BHYT, BHTNLĐ-BNN từ ngày 01/7/2023:

1.1. Đối tượng:
- Cán bộ, công chức từ trung ương đến cấp huyện quy định tại khoản 1 và

khoản 2 Điều 4 Luật Cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm
2019).

- Cán bộ, công chức cấp xã quy định tại khoản 3 Điều 4 Luật Cán bộ, công
chức năm 2008 (sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019).

- Viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Luật Viên
chức năm 2010 (sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019).

- Người làm các công việc theo chế độ hợp đồng lao động quy định tại Nghị
định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp đồng
đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công
lập thuộc trường hợp được áp dụng hoặc có thỏa thuận trong hợp đồng lao động

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-111-2022-nd-cp-hop-dong-mot-so-loai-cong-viec-trong-co-quan-hanh-chinh-510071.aspx

2

áp dụng xếp lương theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm
2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và
lực lượng vũ trang.

- Người làm việc trong chỉ tiêu biên chế tại các hội được ngân sách nhà
nước hỗ trợ kinh phí hoạt động theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-
CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và
quản lý hội (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4
năm 2012 của Chính phủ).

- Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, binh sĩ, công nhân, viên
chức quốc phòng và lao động hợp đồng thuộc Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Sĩ quan, hạ sĩ quan hưởng lương, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ, công nhân
công an và lao động hợp đồng thuộc Công an nhân dân.

- Người làm việc trong tổ chức cơ yếu.
- Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và tổ dân phố.
1.2. Các đối tượng nêu tại Điểm 1.1, Mục 1 Công văn này đóng BHXH,

BHYT, BHTNLĐ-BNN căn cứ tiền lương, phụ cấp tính theo mức lương cơ sở
mới là 1.800.000 đồng/tháng từ ngày 01/7/2023. Trường hợp truy đóng BHXH,
BHYT, BHTNLĐ-BNN phần chênh lệch tăng thêm do điều chỉnh tăng mức lương
cơ sở thì phải đóng cả tiền lãi trên số tiền truy đóng BHXH, BHYT, BHTNLĐ-
BNN theo quy định.

2. Người lao động tham gia BHXH, BHYT bắt buộc, BHTNLĐ-BNN theo
chế độ tiền lương do người sử dụng lao động quyết định: nếu tiền lương làm căn
cứ đóng BHXH, BHYT cao hơn 36.000.000 đồng (tương đương 20 lần mức lương
cơ sở) thì đóng BHXH, BHYT tối đa bằng 36.000.000 đồng từ ngày 01/7/2023.

Đề nghị đơn vị rà soát các trường hợp hiện nay đang tham gia BHXH,
BHYT bắt buộc, BHTNLĐ-BNN với mức lương 29.800.000 đồng để điều chỉnh
mức đóng theo hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc,…theo đúng quy định.

3. Mức thu nhập tháng do người tham gia BHXH tự nguyện lựa chọn để
tính mức đóng BHXH tự nguyện cao nhất bằng 36.000.000 đồng (tương đương
20 lần mức lương cơ sở) tại thời điểm đóng.

4. Áp dụng mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng tính mức đóng BHYT
đối với đối tượng chỉ tham gia BHYT:

4.1. Đối tượng tham gia BHYT được ngân sách Nhà nước đóng toàn bộ
kinh phí tham gia BHYT: từ ngày 01/7/2023 mức đóng BHYT tính theo mức
lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng.

4.2. Đối tượng tham gia BHYT do nhân sách Nhà nước hỗ trợ một phần
mức đóng (học sinh sinh viên, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình, các đối tượng được

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-204-2004-nd-cp-che-do-tien-luong-doi-voi-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-luc-luong-vu-trang-52629.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-33-2012-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-45-2010-nd-cp-138019.aspx

3

hỗ trợ theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 11/2022/NQ-
HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng,...) từ ngày 01/7/2023: mức
đóng BHYT tính theo mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng.

4.3. Người tham gia BHYT theo hộ gia đình tham gia BHYT từ ngày
01/7/2023: mức đóng BHYT tính theo mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng, cụ
thể:

- Người thứ nhất = 1.800.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 972.000
đồng/thẻ/12 tháng.

- Người thứ hai = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 70% = 680.400 đồng/thẻ/12
tháng.

- Người thứ ba = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 60% = 583.200 đồng/thẻ/12
tháng.

- Người thứ tư = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 50% = 486.000 đồng/thẻ/12
tháng.

- Từ người thứ năm trở đi = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 40% = 388.800
đồng/thẻ/12 tháng.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động kịp thời điều chỉnh và thực
hiện việc thu nộp BHXH, BHYT, BHTNLĐ-BNN theo mức lương cơ sở mới cho
người lao động đúng quy định.

BHXH thành phố Hải Phòng đề nghị các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động,
các Tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH tự nguyện phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP (để b/c);
- Thành viên BCĐ THCS BHXH, BHYT (để p/h);
- UBND các quận, huyện (để p/h c/đ);
- Giám đốc BHXH TP (để b/c);
- Các PGĐ BHXH TP (để c/đ);
- Các phòng nghiệp vụ trực thuộc và VP (để t/h);
- BHXH các quận, huyện (để t/h);
- Trang tin điện tử BHXH TP;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Lan Hương

		2023-05-29T16:00:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-05-29T17:08:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-05-30T07:56:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-05-30T07:56:16+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-05-30T07:56:17+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

		2023-05-30T07:56:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ